ceânuvuv~d&~ce~~
8dadrYrkYfjJ~

INDICAÇÃO N° 462/2019
Data: 04 de novembro de 2019

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), que providencie a
aquisição e instalação de geradores de energia elétrica
junto aos sistemas de captação e abastecimento de água
que atendem os distritos, visando evitar interrupções no
fornecimento durante quedas de energia.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente
ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), providencie a aquisição e instalação de geradores
de energia elétrica junto aos sistemas de captação e abastecimento de água que
atendem os distritos, visando evitar interrupções no fornecimento durante quedas de
energia.

A presente sugestão se faz necessária tendo em vista que as aparelhagens
que realizam a captação e o fornecimento de água para os distritos rondonenses de
Bom Jardim, Porto Mendes, Iguiporã, Bela Vista, Novo Três Passos, Mar9arida e São
Roque não contam com sistema de geração emergencial de energia, o que faz com
que, durante quedas da rede de distribuição de energia elétrica - o Que ocorre com
razoável frequência - o abastecimento de água nestes locais tornbérn . .fique
prejudicado, com interrupções não apenas durante a falta de luz, mcs 'ornbérn muitas
vezes por horas após, até que o sistema volte a funcionar normalmente.

Vale dizer que são frequentes as reclamações de moradores dos distritos em
razão da falta de água durante quedas de energia, as quais são dirigidas não apenas
aos Vereadores, mas também à servidores da autarquia responsável, que acabam
socorrendo-se à Casa de Leis para buscar uma resolução, como é o caso do agente Sr.
lIoir de Lima (Padeiro), que trouxe a presente reinvindicação visondor o encontro
conjunto de uma solução. . ...

Assim, a instalação de geradores de energia nos locais necessários para evitar
a interrupção no fornecimento de água nos distritos é medida importonte visando dar
conforto aos moradores e impedir a paralisação de serviço essenciol. pelo que requer
seja atendida a presente proposição.

Plenário Ariov novembro de 2019 ..

.i